МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
13 ноября 2010 г.                             с.Спасское                                              № 7
Об установлении официального символа Спасского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Законом Приморского края от 29.06.2010 № 635-КЗ «О преобразовании некоторых сельских поселений Спасского муниципального района Приморского края и о  внесении изменений в Закон Приморского края «О Спасском муниципальном районе», Спасское сельское поселение и Новосельское сельское поселение преобразованы путем объединения в Спасское сельское поселение, которое является их правопреемником.

Исходя из выше изложенного, муниципальный комитет Спасского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Установить официальным символом вновь образованного Спасского сельского поселения  герб преобразованного Спасского сельского поселения.

2. Утвердить описание герба Спасского сельского поселения (Приложение № 1).

3. Утвердить Положение «О гербе Спасского сельского поселения» (Приложение № 2).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Спасского сельского поселения

Н.В.Найденко

Глава Новосельского сельского поселения

Т.Н.Сидорова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением муниципального комитета

Спасского сельского поселения

от 13.11.2010 № 7

Описание

герба Спасского сельского поселения

1. Герб Спасского сельского поселения является геральдическим оформленным опознавательно-правовым знаком Спасского сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края, символизирующим природно-географические и экономические особенности поселения.

2. Геральдическое описание герба Спасского сельского поселения гласит: «В пересеченном лазоревом и зеленом поле серебряная отворенная вверх подкова, внутри которой три золотых хлебных колоса.».

3. Основные (верхняя и нижняя) части герба имеют два цвета: лазурь и зелень. Лазурный фон символизирует водную поверхность озера Ханка, зелень символизирует растительность Приханкайской низменности, в которой географически располагается Спасское сельское поселение.

В пересеченном лазоревом (синем, голубом) и зеленом поле – изображение серебряной подковы – символа начала зарождения крестьянских хозяйств, обозначает переселенцев, осваивающих необжитые земли Дальнего Востока на лошадях.

В центре подковы располагаются три полных золотых колоса, как символ богатства и плодородия, исторически Спасская земля считается крупнейшей житницей Приморья.

Металлы, употребляемые в изображении фигур герба: золото – в изображении группы пшеничных колосьев (золото определяется как символ богатства, справедливости и великодушия), серебро – в изображении подковы (серебро определяется как символ чистоты и девственности Приханкайской природы).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

решением муниципального комитета

Спасского сельского поселения

от 13.11.2010 № 7

Положение

«О гербе Спасского сельского поселения»

1.   Общее положение.

1.1. Герб Спасского сельского поселения — опознавательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся Символом поселенческого статуса и самоуправления.

1.2. Геральдическое описание герба Спасского сельского поселения гласит: «В пересеченном лазоревом и зеленом поле серебряная отворенная вверх подкова, внутри которой три золотых хлебных колоса.».

1.3. Герб может существовать в двух равноправных версиях: полной — с вольной частью; упрощенной — без вольной части.

1.4. Текст описания и изображение герба хранится в администрации Спасского сельского поселения и доступны для ознакомления всем заинтересованным  лицам.

2. Статус герба.
2.1. Изображение герба помещается:

- на здании администрации Спасского сельского поселения и муниципального комитета Спасского сельского поселения;

- в залах заседаний администрации Спасского сельского поселения и муниципального комитета Спасского сельского поселения, служебных кабинетах их руководителей;

- на печатях, штампах, бланках, вывесках администрации Спасского сельского поселения и муниципального комитета Спасского сельского поселения, муниципальных организаций, учреждений и предприятий;

- на официальных изданиях администрации Спасского сельского поселения и муниципального комитета Спасского сельского поселения;

- на указателях границ Спасского сельского поселения при въезде в него.

2.2.  Допускается использования изображения герба:

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых администрацией Спасского сельского поселения и муниципальным комитетом Спасского сельского поселения;

- в качестве праздничного оформления Дня села и других мероприятиях;

- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов муниципального комитета Спасского сельского поселения, руководителей администрации Спасского сельского поселения и муниципального комитета Спасского сельского поселения, служащих администрации Спасского сельского поселения.

2.3. Другие случаи применения герба определяются решениями муниципального комитета Спасского сельского поселения и актами государственной власти Российской Федерации.

2.4. Воспроизведение официального герба Спасского сельского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенного в пункте 1.2 настоящего Положения и общими геральдическими нормами. Допускается изображение герба в одноцветной версии, с использованием условной шрифтовки для обозначения цветов или же без нее. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.

2.5. Изображение герба Спасского сельского поселения в любых других случаях устанавливается решением муниципального комитета Спасского сельского поселения.

2.6. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и печатной продукции определяется постановлением главы Спасского сельского поселения.

2.7. Внесение  в состав герба элементов краевой  символики допустимо  лишь  на основании соответствующих федеральных и краевых актов. Это изменение должно сопровождаться пересмотром пункта 1.2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

2.8. Контроль за соблюдением выполнения Положения «О гербе Спасского сельского поселения» возлагается на специалиста по делопроизводству и общим вопросам администрации Спасского сельского поселения.